
vAu

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«СПОРТИВНО-ТУРИСТСКИЙ ЦЕНТР ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРИКАЗ

О проведении соревнований

В соответствии с планом работы учреждения на 2024 год 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Региональному центру детско-юношеского туризма (Семененко Е.И.) 

провести 24 сентября 2024 года на туристском полигоне загородного 
оздоровительно-образовательного центра МАОУ ДО «Центр детского и 
юношеского туризма» Елецкого муниципального района в с. Аргамач-Пальна 
областные соревнования по спортивному туризму в дисциплине «дистанция - 
пешеходная - группа» (длинная) среди обучающихся образовательных 
организаций.

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении соревнований (приложение 1).
2.2. Смету расходов на проведение соревнований (приложение 2).
3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образованием направить команды для участия в соревнованиях согласно 
Положению.

4. Ответственность за жизнь и здоровье участников в пути и во время 
проведения соревнований возложить на руководителей команд.

5. Контроль исполнения приказа возложить на старшего методиста 
Семененко Е.И.

о х . № ' l  в  Ъ - О
г. Липецк

Директор В.Б. Валов



Приложение 1 
к приказу ГБУ ДО «СТЦ ЛО» 

от j\fo y f S  Ъ — О

П О Л О Ж Е Н И Е
о проведении областных соревнований по спортивному туризму в дисциплине 

«дистанция — пешеходная - группа» (длинная) 
среди обучающихся образовательных организаций

1. Цель
- развитие школьного туризма в образовательных организациях Липецкой 

области.
2. Задачи

- популяризация туризма, как средства укрепления здоровья детей, 
воспитания волевых качеств: целеустремленности, настойчивости и инициативы, 
ответственности, товарищества и взаимовыручки;

- повышение технического и тактического мастерства спортсменов;
- выявление сильнейших команд.

3. Руководство проведением соревнований 
Общее руководство проведением соревнований осуществляет ГБУ ДО 

«Спортивно-туристский центр Липецкой области» (далее -  ГБУ ДО «СТЦ ЛО»). 
Непосредственное проведение соревнований возлагается на Главную судейскую 
коллегию (далее -  ГСК).

4. Сроки и место проведения
Соревнования проводятся 24 сентября 2024 года на туристском полигоне 

загородного оздоровительно-образовательного центра МАОУ ДО «Центр детского 
и юношеского туризма» Елецкого муниципального района в с. Аргамач-Пальна.

5. Участники соревнований
К участию в соревнованиях допускаются технически подготовленные 

обучающиеся образовательных организаций по трём возрастным группам.
Возраст спортсменов:________________

Возрастная группа Класс дистанции
Мальчики/девочки 10-13 лет* 2011-2014 г.р.

2Юноши/девушки 14-15 лет ** 2009-2010 г.р.
Юниоры/юниорки 16-18 лет 2006-2008 г.р.
* Допускается участие спортсменов 201 ]■J, vL. Т-Г [-2014 г.р. в группе юноши/девушки 14-15 лет.
** Допускается участие спортсменов 2009-2010 г.р. в группе юноши/девушки 16-18 лет. 
Допускается участие одного спортсмена только в одной возрастной группе.

Состав команды - 4 юноши и 4 девушки; тренер-представитель; 1 судья.
Количество команд от образовательной организации не ограничено.
При отсутствии судьи от команды, участники к соревнованиям не 

допускаются.
Спортсмены к участию в соревнованиях допускаются при наличии 

медицинского допуска!
Участники должны иметь с собой приспособление для крепления номера 

на каску.

1



6. Программа соревнований 
24 сентября

09.00 -  10.00 -  работа мандатной комиссии;
10.00 -  совещание с представителями команд и судьями;
10.30 -  14.30 -  прохождение дистанции;
14.30 -15.00 -  подведение итогов, награждение победителей и призеров.

7. Условия проведения соревнований
Соревнования проводятся в соответствии с Правилами вида спорта 

«спортивный туризм», утвержденными приказом Министерства спорта России 
от 22 апреля 2021 г. № 255 (далее — Правила) и Условиями проведения 
соревнований (далее — Условия) (Приложение).

ГСК оставляет за собой право вносить изменения в условия и порядок 
проведения соревнований в зависимости от количества и уровня подготовки 
участников.

Жеребьевка принудительная по предварительным заявкам.
8. Условия подведения итогов и награждение

Результат группы на дистанции определяется по времени прохождения 
дистанции с учётом снятий с этапов.

Победители и призеры в соревнованиях определяются по лучшему 
результату на дистанции отдельно среди юношей и девушек в своей возрастной 
группе.

Победители и призеры в группах награждаются грамотами и медалями.
Результат команды определяется по сумме очков за занятые места группой 

девушек и группой юношей. При равенстве очков, предпочтение отдаётся команде, 
имеющей меньшее суммарное время прохождения дистанции группой девушек 
и группой юношей.

Команды-победительницы и команды-призёры награждаются дипломами.
При малом количестве команд в возрастной группе (менее 3-х) 

общекомандный зачёт не подводится.
9. Финансовые расходы

Расходы на участие команд (проезд, питание) - за счет командирующих 
организаций.

Организационные расходы по проведению соревнований -  за счет средств 
ГБУ ДО «СТЦ ЛО».

10. Заявки на участие
1. Предварительные заявки на участие в соревнованиях подаются 

до 19 сентября 2024 г. на сайте orgeo по ссылке: https://orgeo.ru/event/37446
Без предварительной заявки допуск к участию в соревнованиях будет 

осуществляться при наличии технической возможности,
2. Именные заявки по установленной форме и документы на каждого

члена команды: паспорт или свидетельство о рождении (допускается наличие
копии), квалификационная книжка, подтверждающая спортивную квалификацию
(при наличии) подаются в мандатную комиссию на месте проведения 
соревнований.

https://orgeo.ru/event/37446


Образец формы именной заявки
В главную судейскую коллегию областных 
соревнований по спортивному туризму 
в дисциплине «дистанция-пешеходная- 
группа»(длинная)
(24.09.2024 , Елецкий район)

от

(название образовательной организации)

И М Е Н Н А Я  З А Я В К А
н а  у ч а с т и е  в с о р е в н о в а н и я х

Просим допустить к участию в соревнованиях команду_______________________
_________________________ ________________________ в следующем составе:

(название команды)

№ 
п/

п ФАМИЛИЯ ИМЯ 
УЧАСТНИКА

г о д
рождения Ра

зр
яд

В
оз

ра
ст

на
я

гр
уп

па

МЕДИЦИНСКИЙ
ДОПУСК

Счово «ДОПУЩЕН» 
подпись и печать врача 

напротив калсдого 
участника

1.

2 ,

3 -

Допущено____________________________человек

Врач________________/ __________________________ / _______________/
(подпись) (расшифровка подписи) (дата)

(М.П.)
Печать медицинского учреждения

Руководитель команды___________ _________________________/ /
(ф.и.о. полностью) (подпись)

Руководитель 0 0  ______________________________________ / /
(м п ) (ф.и.о.) (подпись)
Печать образовательной организации



11. Обеспечение безопасности участников
Ответственность за безопасность проведения соревнований и применяемого 

судейского страховочного снаряжения несет проводящая организация и ГСК.
Ответственность за безопасность личного и группового снаряжения 

соответствие уровня подготовки участников для прохождения дистанции 
соревнований, несут представители команд.

Валова Валерия Витальевна 
8(4742)371308

4



Приложение
к положению о проведении областных соревнований по спортивному туризму 

в дисциплине «дистанция-пешеходная-группа» (длинная) 
ОБЩИЕ УСЛОВИЯ

1. Соревнования проводятся в соответствии с Правилами вида спорта
«спортивный туризм», утвержденными приказом Министерства спорта России
01 22 апреля 2021 г. № 255 (далее — Правила). Далее пункт правил, указанный 
в условиях этапа.
2. Соревнования проводятся по бесштрафовой системе оценки нарушений 
согласно п. 6.2.
3. За 10 минут до старта группа проходит предстартовую проверку. В случае, 
если группа не приходит за 10 минут до своего времени старта, она может быть 
не допущена к предстартовой проверке и соответственно снята с дистанции.
4. По п. 1.5.7 заполнение декларации не требуется.
5. На прохождение этапов (блоков этапов) устанавливается КВ, по истечении 
которого группа прекращает работу на этапе (блоке этапов), получает снятие 
с этапа и двигается далее по дистанции.
6. На прохождение дистанции устанавливается ОКВ, по истечении которого 
группа прекращает работу на дистанции и получает снятие с дистанции. 
По истечению ОКВ группе следует кратчайшим безопасным способом прибыть 
на финиш дистанции.
7. Этапы оборудованы РЗ. Все действия, связанные с выполнением ТП 
для прохождения этапа, допускается производить только в РЗ этого этапа. После 
покидания РЗ запрещена помощь остальным участникам, работающим на этапе.
8. КВ на этапах (блоках этапов) засекается по входу в РЗ.
9. КВ на этапе (блоке этапов) останавливается при освобождении судейского 
оборудования и выхода всего снаряжения и всех участников команды в БЗ на ЦС 
этапа (блока этапов).
10. Прохождение этапов и КП групповое, вход в РЗ этапа после прибытия всех 
участников группы, если в «Условиях» не оговорено иного (лидирование 
запрещено).
11. На всех этапах в коридоре движения может находиться не более одного 
участника, если иное не оговорено условиями этапа.
12. По п. 1.3.11 все карабины, предоставленные в качестве ТО -  неразъёмные.
13. Запрещено нагружать ТО в 03  более чем одним участником, если в условиях 
не оговорено иного (т.е. в 03  на этапе или на всем блоке этапов может находиться 
только один участник, нагружающий ТО/перила).
14. По п. 1.3.6 допускается перемещение участника по КОД и/или ПОД как 
в сторону ПС, так и в сторону ЦС этапа, при этом участники, начавшие движение 
по ПОД в 03  этапа или начавшие движение по КОД, обязаны достичь ПС данного 
этапа.
15. Группы, уложившиеся в ОКВ, но имеющие снятия с этапов, занимают места 
после групп, прошедших дистанцию в ОКВ без снятий. При этом более высокое 
место занимают группы, имеющие меньшее количество снятий этапов, а при 
равном количестве снятий с этапов более высокое место занимает группа 
с меньшим временем прохождения дистанции.

5



Областные соревнования по спортивному туризму на пешеходных дистанциях
24 сентября 2024 года Липецкая обл., Елецкий p -он, с. Аргамач-Пальна

УСЛОВИЯ СОРЕВНОВАНИЙ В ДИСЦИПЛИНЕ 
«ДИСТАНЦИЯ-ПЕШ ЕХОДНАЯ-ГРУППА» (длинная) мальчики, юноши, юниоры

ПАРАМЕТРЫ ДИСТАНЦИИ ПРАВИЛА СОРЕВНОВАНИЯ
КЛАСС ДИСТАНЦИИ 2 2
Длина дистанции (км) 3 ,6 -5 ,5 1
Количество этапов 4 -8

--------------------------  1

« I
Контрольное время

-

L---------------------------------------------------------------------- 1

150 м и н

6



ПЕРЕЧЕНЬ ЭТАПОВ, ПАРАМЕТРЫ, ОБОРУДОВАНИЕ И УСЛОВИЯ ПРОХОЖДЕНИЯ
СТАРТ
Этап 1 Навесная переправа КВ - 8 мину !

Вид А ГСП 18 М Т02

Этап 1. Навесная переправа
Оборудование^
ИС -  Б31, Т01 -  горизонтальная опора, КЛ -  начало 03; 
судейские перила;
ЦС -  Б32, Т02 -  горизонтальная опора, КЛ -  окончание 03.
Действия: движение участников по п. 7.9.

Обратное двиэ/сепие: по п. 7.9 (допускается без сопровождения).

7



Этап 2 Спуск по склону КВ 12 минут
Оборудованшг:
ИС -  Б31, ТО -  1 судейский карабин, KJ1 -  начало 03; 
ЦС -  Б32, KJ1 -  окончание 03.
Действия^ организация перил по и. 7.6; движение по п. 7.10; 
снятие перил по п. 7.6.15.

Обратное движ ениепо п. 7.10 или по КОД (по рельефу вдоль 
своей нитки этапа).

Вид А то

Этап 3 Переправа методом «вертикальный маятник» КВ 5 минут

ИС -  Б31, судейские перила, KJ1 -  начало 03; 
ЦС -  Б32, KJI -  окончание 03;

Действияi: Движение участников по п. 7.15.

Обратное движ ениепо земле вдоль нитки этапа.

Б32

8



Этап 4 Подъем но склону
Обоцудованшг:
И С -  Б31, KJ1 -  начало 03;
судейские перила;
ЦС -  Б32, Т01 -  горизонтальная опора, KJI -  окончание 03.

Действия: движение по п. 7.10.

Об^ттное движение: по п. 7.10.

КВ 10 минут

Вид А TOl

9



Этап 5 Переправа но параллельным перилам
Оборудование^
ИС -  Б31, ТО! -  горизонтальные опоры, КЛ -  начало 
03 ;
верхние двойные судейские перила, 
нижние перила -  слэклайн;
ЦС -  Б32, Т02 -  горизонтальные опоры, KJ1 -  
окончание 03.
Действия: движение по п. 7.8.

Обратное движение^ по п. 7.8 (допускается без 
сопровождения).

Вид А T01

КВ 8 минут

Т02

Этап 6 Переправа по бревну КВ 10 минут
Оборудовать?:
ИС -  Б31, Т01 -  судейский карабин, КЛ — начало 03; 
ЦС — Б32, КЛ -  окончание 03
Д е й с т в и я организация перил по п. 7.6; движение участников по 
п. 7.14, снятие перил по п. 7.6.15.

Обратное двиэ/сение: по КОД (по рельефу вдоль своей нитки 
этапа)._______________

TOl

Вид А А — СИ
1,5 м

1' г у
Б31 % X-

2 м

7 м

v Б32

ФИНИШ

10



Областные соревнования по спортивному туризму на пешеходных дистанциях
24 сентября 2024 года Липецкая обл., Елецкий p -он, с. Аргамач-Палъна

УСЛОВИЯ СОРЕВНОВАНИЙ В ДИСЦИПЛИНЕ 
«ДИСТАНЦИЯ -  ПЕШЕХОДНАЯ -  ГРУППА» (длинная) девочки, девушки, юниорки

ПАРАМЕТРЫ ДИСТАНЦИИ ПРАВИЛА СОРЕВНОВАНИЯ

КЛАСС ДИСТАНЦИИ 2 2
Длина дистанции (км) 3,6-5,5
Количество этапов 4-8 6
Контрольное время - 150 мин



ПЕРЕЧЕНЬ ЭТАПОВ, ПАРАМЕТРЫ, ОБОРУДОВАНИЕ И УСЛОВИЯ ПРОХОЖДЕНИЯ

СТАРТ
Этап 1 Навесная переправа КВ - 8 минут

Вид А тем 18 м Т02

Этап 1. Навесная переправа
Оборудование:

ИС -  Б31, Т01 -  горизонтальная опора, KJI -  начало 03; 
судейские перила;
ЦС -  Б32, Т02 -  горизонтальная опора, КЛ -  окончание 03.
Действия: движение участников по п. 7.9.

Обратное движение: по п. 7.9 (допускается без сопровождения).

12



Этап 2 Спуск по склону КВ 12 минут
Оборудование;
ИС -  Б31, ТО -  1 судейский карабин, КЛ -  начало 03; 
ЦС -  Б32, KJT -  окончание 03.
Действия: организация перил по п. 7.6; движение по п. 7.10; 
снятие перил по п. 7.6.15.

Общлщое движение: по п. 7.10 или по КОД (по рельефу вдоль 
своей нитки этапа).

Вид А то

Этап 3 Переправа методом «вертикальный маятник» КВ 5 минут
Оборудование:
ИС -  Б31, судейские перила, KJT -  начало 03; 
ЦС -  Б32, КЛ -  окончание 03;

Действия: Движение участников по п. 7.15.

Обратное движение: по земле вдоль нитки этапа.

Б32



Этап 4 Переправа по параллельным перилам
Оборудование^
ИС — Б31, TOl -  горизонтальные опоры, КЛ -  начало 
03;
верхние двойные судейские перила, 
нижние перила -  слэклайн;
ЦС -  Б32, Т02 — горизонтальные опоры, КЛ -  
окончание 03.
Действия: движение по п. 7.8.

Обрсшное движение: по п. 7.8 (допускается без 
сопровождения).

КВ 8 минут

Вид А TOl

18 м

10,9 м

2 м 

Б31

Т02о
• о

0,9 м

2 м 

Б32

_______ Этап 5_____ Подъем по склону
Оборудовалие:
И С -Б 31 , КЛ-начало 03;
судейские перила;
ЦС — Б32, TOl -  горизонтальная опора, КЛ -  окончание 03.

Действия:: движение по п. 7.10.

Обратнре_ движение: по п. 7.10.

КВ 10 минут

Вид А T01

14



Этап 6 Переправа по бревну КВ 10 минут
Обор удоваиие:
ИС -  Б31, Т01 -  судейский карабин, KJT -  начало 03; 
ЦС -  Б32, KJI -  окончание 03._____________________
Действия: организация перил по п. 7.6; движение участников по 
п. 7.14, снятие перил по п. 7.6.15.

Обратное двиэ/сение: по КОД (по рельефу вдоль своей нитки 
этапа)._____________________________________________________

TOl

Вид А А —► (~)_

1,5 м

Б31
:_____s p<—  л

7 м

л Б32

ФИНИШ

15


